LEX XXIX.

Idem Augustus Julianus P. P.

Sancimus ut nemo venerabilis clericus ab aliquo sive clero, sive laico ab initio apud beatissimum provinciæ Patriarcham accusetur, sed prius juxta sacra instituta apud episcopum civitatis in qua clericus versatur; tum, si is suspectus est, apud metropolitanum episcopum reum agat; sed si forte ne ei quidem accusatio placuerit, ad sacram ejus regionis synodum accusatum deducat; et cum metropolitanu, tribus convenientibus religiosissimis episcopis, qui cæteris propter ordinationem præferuntur, de causa coram tota synodo cognoscatur; et si quidem ei quæ judicata erunt placuerint, ab accusando disce-

dat. Si vero se laedi existimaverit, provocet illius provincie beatissimum patriarcham, atque iis quis ipse judicaverit omnino pareat, perinde ac si eum ab initio judicem esset consecutus; nam contra horum antistitium sententias non esse locum appellationi, a majoribus nostris constitutum est. Hoc idem servandum est, si episcopus ab aliquo laico, sive ab aliquo clericō, sive ab altero religiosissimo episcopo accusatus sit. Nam ut statim accusatio ad sanctissimos patriarchas deferatur, et ut accusati in aliam provinciam mittantur, omnino prohibemus, præterquam si accusationem quis ob eam rem intulerit, quod causa illius regionis religiosissimo episcopo commissa fuerit, quo casu licet ad ipsos quoque sanctissimos patriarchas deferre accusationem. Litteræ tamen conficiantur ad aliquem ex episcopis eorum locorum, ut is causam audiat, ut ante a nobis dictum est. — § 1. Non vero ei liceat facere ut descendant in provincias venerabiles clerici, et immodeicas sportulas, dum accusantur, inferant, qua in re hucusque peccatum esse cognovimus. Neque enim in singulas reorum personas plus sexta aurei nummi parte pro sportulis dari concedimus iis qui a sanctissimis patriarchis ac metropolitanis mittuntur; aut si episcopus missus est, sex tantum aurei ex quacunque quantitate ac causa, neque amplius præbeatur. Hoc in metropolitanis etiam teneat, cum ad eos accusatio contra episcopum qui sub eo sit aut ejus provinciae clericum defertur. Nam si in civilibus judiciis moderari sportularum et sumptuum modum curavimus, eaque ex lege præstari voluimus, multo magis in ecclesiasticis accusationibus modum servari sancimus. — § 2. Enimvero, si remissa causa ad sanctissimum patriarcham, aut ad aliquem ex religiosissimis metropolitanis, aut ad alium Dei amantissimum episcopum sententia lata sit, que alicui parti displiceat ac provocetur, ad archiepiscopalem hanc sedem referatur appellatio, in qua (ut adhuc servatum est) lis cognoscatur.

§ 3. Si vero quis augus fuerit adversus hæc quidquam tentare, is quidem omne quod accepit cum altero tanto ei qui negotium passus est præstabat, fietque ecclesiasticæ multæ subjectus apud sanctissimum patriarcham, aut religiosissimum metropolitanum, qui tunc erit ecclesiastorum numero ejiciendus.

§ 4. Has autem actiones, siquidem ad ecclesiastica negotia pertinent, necesse fore jubemus ut a solis religiosissimis episcopis aut metropolitanis, aut a sacris synodis, aut a sanctissimis patriarchis cognoscantur; si vero civilium rerum controversia sit, volentes quæstiōnem apud antistites instituere, patiemur, invitatos tamen non cogemus, cum judicia civilia sint, si ea adire malint, apud quæ licet etiam de criminibus cognoscere.

§ 5. Quoniam vero quidam sunt sanctissimi patriarchæ, qui in provinciis in quibus existunt metropolitanorum officium gerunt, alii per totam diœcesin, episcoporum, metropolitanorum, atque aliorum qui

A sub eis sunt ordinantes faciunt, ea de eam illud observari sancimus, quod de metropolitanis satis dispositum; is enim jure metropolitanus vocat qui in episcopos minores ex sacris regulis eam potestatem habet. Dat. xv Kal. Nov., CP., Lamp. cos. 530.

LEX XXX.

Idem Augustus Joanni P. P.

Sancimus, in curationibus juniorum, sive prior, sive secundæ sint ætatis, aut alii quidam, quibus lex dat curatores, siquidem usque ad quingentes arreos et solummodo facultates sint juniorum, non præsidum provinciarum exspectare creationem, neque impensis maximis subjici, præsidibus forte acque morantibus in urbibus illis in quibus prospici curationi contingit, sed apud civitatis illius eedicum [defensorem] aut strategum [magistratum municipalem], vel in Alexandrina civitate apud ejus juridicum, nam cum religiosissimo ejus episcopo, aut alii etiam publicis personis, si harum copiam habeat civitas, fieri creationes curatorum seu tutorum; fidejussione secundum mensuram facultatum dato, secundæ dictarum personarum judicium; et aliis omnibus procedentibus, quæcumque super tutorum vel curatorum fidejussione et secundum modum facultatum consueta sunt; sola personarum transmutatione, per quas haec flant propter minorum utilitatem a presenti sanctione introducta; omnibus videlicet hi sub sola duorum numismatum [id est, solidorum] datione conficiendis, præsertim cum hac maxime de causa hæc posita sit constitutio, pena imminentia, si quis plus accipere ausus fuerit, aut distulerit constitutere tutelam seu curationem spe majoris luci; et eo non solum triplum reddituero omne quidquid ceperit, sed etiam ab ipsa sollicitudine et administratione removendo. Cum autem facte fuerint tutorum aut curatorum creationes, presente etiam religiosissimo civitatis episcopo, in ipsis sanciunctis ecclesiæ archiis deponi gesta sancimus, ut sit perpetua rei memoria, et non intercidat casibus fortuitis curationis exinde quæsita cautela. His quæ in magna hac civitate flunt tutelis aut curationibus apud solum clarissimum prætorem faciendis, si jam sancitum est. Dat. v Kalend. Aug., CP., post consul. Lamp.

LEX XXXI.

Idem Augustus Joanni P. P.

Sancimus ut si quando absuerit is qui res alienas vel creditor obnoxias detinet, et desideret dominum rei vel creditor suam intentionem proponere, et non ei licentia sit, absente adversario suo qui rem detinet, vel infantia, vel furore laborante, et neminem tutorum vel curatorem habente, vel in summa potestate constituto [eamdem rem auctoritate sui separare], licentia ei detur adire præsidem provincie, libellumque ei porrigit, et hæc in querimoniam deducere, et intra constituta tempora interrupcionem facere; sin autem nullo poterit modo præsidem adire, saltem ad episcopum locorum eat et sumit.

manifestare voluntatem in scriptis deproperet. Dat. Constantin. Kal. Octob. post consul. Lampadii et Orestis vv. cc. coss. 531.

LEX XXXII.

Idem Augustus.

Differentia domino recipere emphyteuma, licentiam habet emphyteuta consignare ipsum, et Constantiopolis quidem in fine triennii contestari id ipsum apud hyparchos [seu præfectos prætorio] aut apud præfectum urbis, aut competentem recusantis magistratum, aut patriarcham, si dominus homo sit potens : in provinciis autem apud præsidem, aut, eo non morante ibi, apud defensorem, aut episcopum civitatis, in qua est is qui recusat ; et unius ipsorum assumere testationem : ac nisi aut sic acceperit canonem, canon solvitur, et lucratur canouem emphyteuta etiam sequentis temporis, et eousque quo dominus mittat per testationem petitum ; exinde etenim, non autem ex præterito tempore, accipiet, et post triennium post attestationem ejusmodi indevo- tum emphyteutam expellere poterit.

LEX XXXIII.

Idem Augustus ubique terrarum constitutis epis- copis.

Sacram fecimus constitutionem, nemini permitten- tes, neque invitam mulierem, ancillam, aut liberam in scenam, aut orchestrā pertrahere ; neque con- verti volentem, prohibere eam ejus fidejussores quasi super hoc ipso certum auri modum promissum repe- tendo ; sed si quid tale factum fuerit, prohiberi hæc et a clarissimis provinciarum præsidibus, et a civita- tum religiosissimis episcopis, constituimus, dantes licentiam religiosissimis episcopis, una cum claris- simo provinciæ præside, etiam invitatos trahere ad se eos qui compulerint, aut qui mutari seu converti ab ea actione prohibuerint ; et publicam quidem fieri eorum substantiam, ipsos vero civitate expelli. Si vero qui provinciam regit ipse sit qui eas compule- rit, aut a prædicta actione conversionem seu resi- piscentiam prohibuerit, damus licentiam, et solos religiosissimos episcopos adire eam, quæ talia pati- tur, aut ejus fidejussorem, hunc vero (episcopum) adversari magistratum habenti, et non permittere inuste agere ; aut si minus fuerint ad id exsequen- dum potentes, indicare id nostro imperio, ut a no- bis competens exerceatur pena, fidejussionibus si- mul liberandis, et fidejussoribus indemnibus con- servandis, licentiam dantes conversis hujusmodi mu- lieribus libenis et ingenuis existentibus ad matrimo- nium transire legitimum, etiamsi contigerint hone- stissimis dignitatibus qui illas duxerint decorati, non amplius indigentibus imperialibus rescriptis, sed sua potestate nuptias celebrantibus, nuptialibus ni- mirum instrumentis omnimodo inter ipsos factis. Eademque et de filiabus scenicarum constituentibus.

— § 1. Hanc autem dictam constitutionem, et in quinto libro omnium constitutionum hujus scilicet nostræ pietatis cognominis libri, ad civiles magi- stratus rescriptam, posuimus. Quoniam enim oport-

A tebat per præsentem sanctionem et vobis ubique terrarum positis religiosissimis episcopis hæc facere manifesta, propterea congregantes quæ ad ipsam pertinent, expositione latiore sancta, etiam eamdem divinam constitutionem fecimus ad vos, ut sacerdo- talem conservantes reverentiam, et continentia studiosi, hæc custodiatis, tam magni Dei metum quam imperiale indignationem, si quid horum præter- miseritis, considerantes. Dat. Kal. Nov., CP., dn. Justin. iv et Paulino coss. 534.

LEX XXXIV.

Idem Augustus Epiphanio sanctissimo archiepisco- po hujus felicissimæ urbis, et universalis patriarchæ.

Certissime credimus quia sacerdotum puritas, et decus, et ad dominum Deum et Salvatorem nostrum B Jesum Christum fervor, et ab ipsis missæ perpetuae preces, multum favorem nostræ reipublicæ et incre- mentum præbent, per quas datur nobis, et barbaros subjugare, et in dominium redigere illos quæ antea non obtinuimus ; et quanto plus rebus illorum acce- dit honestatis et decoris, tanto magis et nostram rempublicam augeri credimus. Si enim bi prætulerint vitam honestam, et undique irreprehensibilem, et reliquum populum instruxerint, ut is ad illorum hone- statem respiciens, multis peccatis abstineat, planum est quod inde et animæ omnibus meliores erunt, et facile nobis tribuetur a maximo Deo et Salvatore nostro Jesu Christo clementia conveniens.

§ 1. Hæc igitur nobis speculantibus nuntiatum est, præter communem rerum fidem, quosdam ex reverendissimis diaconis, itemque presbyteris (nam eo amplius etiam dicere erubescimus, Deo amantissimos, nempe episcopos), quosdam, inquam, ex his non verentur, alii quidem per seipso cubos seu tesseras contrectare, et adeo pudendum atque ipsis etiam idiotis a nobis frequenter interdictum spectaculum participare ; alii vero tales ludum non accusant, sed vel communicant facientibus, aut sedent spectatores actus indecori ; et spectant quidem cum aviditate omnimoda res omnium rerum importunissimas ; ser- mones vero audiunt blasphemos, quos in talibus occurresse est fieri ; polluunt etiam suas manus, et oculos, et aures sic damnatis et prohibitis ludis ; alii vero neque obscure, aut latenter, aut equorum certaminibus se imminiscent, aut etiam invitant aliquos super equorum profligatione aut victoria, vel per se ipsos, vel per alios quosdam, ut quia non decenter talia ludant, aut scenicorum, vel thymelitarum spectato- res flunt ludorum, aut earum quæ in theatris certantium ferarum pugnæ flunt, neque cogitant quemadmodum ipsi vel his qui modo et recens initiali sunt et adorandis mysteriis dignati, ipsi prædicunt : Ut abrenuntiant adversarii dæmonis cultui, et omnibus pompis ejus, quarum non minima pars talia spectacula flunt.

§ 2. Sæpe quidem ipsis talia custodire debere prædicavimus : videntes autem de his factis nobis relationem, in necessitatem incidimus ad præsentem veniendi legem, tum propter nostrum super religione

studium, tum etiam propter sacerdotii ipsius simul et communis reipublicæ utilitatem. — § 3. Et sanctimus neminem, neque diaconum, neque presbyterum, et multo magis, neque episcopum (quod quidem ei incredibile forte videti possit, ut quorum in ordinationibus preces ad Domum mittuntur Christum Deum nostrum, et invocatio sancti et adorandi sit Spiritus, et eorum capitibus, aut manibus imponuntur sanctissima eorum quæ apud nos sunt mysteriorum, ut scilicet ipsis sensoria omnia instrumenta pura sint, et consecrari Doy), neminem igitur horum audere de cætero, et post divinam nostram legem, aut cubicare [id est tessellis seu alcis ludere] quoconque aleæ genere, aut ludo, aut ita identibus communicare, aut conversari, aut una recreari, aut una cum eis agere, aut eis testimonium perhibere, aut interesse plebeis hujusmodi spectaculis, quæ prius diximus, aut quid eorum quæ in his prohibentur facere, sed omni ad illa participio in posterum abstinere. Quod enim præcessit iam, tametsi etiam inquirere oportuerat, nec participare indecenter oportebat, tamen propter humanitatem indulgemus, præsentis legis observationem omnibus in posterum injungentes tempus. Decet enim ipsis jejunis et vigiliis et meditationibus, seu exercitationibus in divinis oraculis, et pro omnium salute fundendis vacare precebus: at eos qui talia non reliquerint, nec cessaverint omnino polluta et prohibita contrectare.

Idem enim etiam sanctimus, et in reliquos clericos (subdiaconos nempe et lectores), quando et ipsi saecula mense et omnibus circa sanctissimas ecclesiæ ornatus constitui sunt ministri et operarii, et sacra contrectantes eloquia: dum sacras nobis ex scriptis nostris Bibiliis illi quidem legunt scripturas, hi vero hyemnos et odas canunt. — § 4. Si vero quis de cætero tale quid faciens reprehensus fuerit, et delatus fuerit, id vel in hac felici civitate tur: sanctitat, vel provinciis suis ipsa positis, Deo amantissimis metropolitis et cæteris episcopis, quorum ordinationem sua beatitudinis facit thronus, et talis quedam supervenerit accusatio, aut diacono, aut presbytero, et multo magis episcoporum Deo amabilium epidam, tuam hic beatitudinem, et in provinciis positos sub te Deo amantissimos metropolitas, et qui sub ipsis sunt episcopos, haec cum diligentia omni secupundum ordinationis ordinem querere, et perscrutari, neque defunctionam facere inquisitionem, sed et testes siue dignos audire, et per omnem viam procedere ad eruendam veritatem. Sic ut enim ipsis talia interdicimus, ita et calumniam peti a quibusdam vetamus: et si, undique discussione divinis propositis eloquiis facta, vere se habere accusatio apparuerit, et conviccia fuerit diaconus aut presbyter, vel aleator esse, vel aleatorum particeps, aut talibus assidens vanitatis, vel prædictis interesse spectaculis, aut etiam forte aliquis Deo amabilium episcoporum (quod quidem neque evanturnum esse considerimus) prorsus talis cuiusdam particeps esse spectaculi, aut cum aleatoribus una sedere et dispopere ac pacisci, aut spon-

siones facere de cætero gressus fuerit, eum mox a sua beatitudine, aut a metropolita, aut Deo amantissimo episcopo sub quo ordinatus est, si quidec aliquis predictorum sit clericorum, a sacra separari liturgia, imponi autem ipsi canonice pœnam, et definit tempus intra quod conveniat ipsum jejunii et applicationibus utentem, magnum propitiari Deum super tali transgressione. Et si per definitum tempus, qui tales pœnani suscepit, maneat lacrymis et penitentia, et jejunio, et ad Dominum Deum oratione remissionem delicti exorans, contestim eum cui subjectus est hoc diligenter cognito, et sollicite requisito, communem quidem pro ipso orationem fieri curabit, et cum omni diligentia injunget ipsi ut postea a tali sacerdotii dedecoratione abstineat: et si putaverit ipsum sufficenter ad penitentiam venisse, tunc sacerdotali eum restituere dignetur clementia; si vero et post excommunicationem inventus fuerit, neque vera penitentia usus, et alias etiam aspernatus ea rem, et manifeste ab adversario [diabolo] mente inescatus, ipsum quidem sacerdos sub quo degit sacræ eximat catalogis, omnipotens eum deponens. Ille autem non amplius ullo modo licentiam habeat ad sacerdotalem venire gradum; sed si quidem habet facultates, civitatis illius curiam, in qua consecratio est primum; aut si non habeat curiam ea civitas, alia curia provinciæ, quæ maxime indiget etiati, accipiet illum in posterum curia cum suis facultatibus servituru: si vero facultates non habet, officialis in posterum fiat provincialis officii pro eo quod ante fuit sacratus, et eam ob rem quod Dei officium dereliquit, erit officialis provincialis, hanc sibi turpidinem pro pristino honore imponens.

§ 5. Haec igitur omnia sanctimus in hac quidem felici civitate quam custodiare sanctitatem, et singularem ecclesiæ defensores et economos, quibus puræ erit haec inquirere, et depunire, et conviccia privare dñeis a sanctis ecclesiis annona erigatione: in provincijs autem qui sub tua ordinati sunt beatitudine, Deo amantissimi metropolitæ, ad hæc etiam qui illis subsunt religiosissimi episcopi, et eorum ecclesiecdici et economi, et ipsi ad eundem modum qui prædictus est re utentes, et sacram regenerationem undique irreprehensibilem et inculpabilem custodientes, conservabunt quidem ista: ut et gloriosissimi sacrorum nostrorum prætoriorum præfecti (dicimus autem Orientis cum subditis gentibus eorum jurisdictioni, item Illyrici, atque etiam Africæ præminentibus diœcesi) et parentia eis officia, et clarissimi provinciarum præsides et civitatum defensores, ipsi quidem qui maximos magistratus gerunt, indignationem nostram subverentes; officia autem non obsecundaria ipsiis, decem auri librarum expertura pœnam: præsides vero provinciales maiores pariter et minores, et obtemperantia ipsis officiæ, et insuper civitatum defensores, quinque auri librarum pœnam metuentes, si hæc cognoscet, non annuntiaverint et ipsi sacerdotibus (id est, aut Deo amabilibus episcopis, aut sanctissimis metro-

litis, aut uniuscujusque dioceseos sanctissimis patriarchis, secundum suam cuique regionem, ut ipsi haec intelligentes, secundum quod antea definitum est, omnibus se opponant et resistant; et postquam ab eis is qui harum rerum convictus fuerit depositus fuerit, non curiae civitatis aut officio eum tradi curaverit; et gloriosissimus praefectus hujus felicis civitatis haec custodiet, si quidem in hac perceretur regia nostra civitate, una cum obediens ipsi officio, ipse quidem indignationem nostram subveritus, ipsius autem officium decem librarum auri metuens poenam. — § 6. Verum ista quidem nos legislationis modo confecimus. Hoc vero in confessu est, quia nobis quidem consecrata sunt Deo pro sacerdotum ipsius honestate. Si vero ipsi transgressi fuerint ea quae sunt ordinata, et dissimulent, et non vindicent, sed quadam videlicet humanitate non laudabili capti fuerint, praeter celestes poenas habebunt et illinc condemnationem, quae illis in ipso Dei representabitur tribunal, quae indecentem dissimulationem arguet et vindicabit. Si vero et aliquis civilium magistratum majorum, aut minorum, officialium, aut defensorum, aut, cum haec didicerit, non judicaverit, aut, cum vindicare liceret, neglexerit, aut rem merecede prodiderit, sciat quod, praeter interminatas a nobis poenas, habebit et a maximo Deo nostro poenam sequentem, et obnoxius erit execrationibus omnibus quae sacris continentur libris. — § 7. Sicut autem haec nobis ob nihil aliud quam ob Domini sancita sunt cultum, sic et hoc addimus, ut inquisitiones cum summa diligentia fiant, et ne quis calumniator insurgat in aliquos aut falso accusatur, aut falsum testimonium latus his de rebus; sicut enim sacerdotibus, si quid tale egerint, tales impunimus poenas, ita et his qui calumniari ipsos tentant, ex celo et legibus nostris poenas imminere volumus, si, accusatione coepita, seu annuntiatione, aut persequi noluerint, aut perseverare in hujusmodi accusationibus non quieverint. D. Pr. Non. Nov., C.P., Justiniano P. P. A. iv et Paulino v. c. cass. 543.

LIB. I, TIT. V.

De hereticis et manichaeis et Samaritaniis.

LEX XI.

Græca constitutio Anastasii, aut Justiniani. Ejus epitome.

Ubicunque Manichæi inventantur, capite damnandi sunt.

Afū epitome ex Eccl. Βαρ. lib. 1, lit. Ηερι Μανιχαϊ, cap. 20.

Manichæo in loco Romano degere deprehendetur, caput amputatur.

LEX XII.

Græca constitutio Justiniani. Ejus epitome ex collectione Græca Constitutionum ecclesiasticarum.

Manichæi undique expelluntur, et capite puniuntur.

Reliqui autem heretici (hereticus est omnis non orthodoxus) et Græci [seu pagani] et Judæi, et Samari-

A rite prohibentur magistratum gerere, et dignitatem habere, aut jus dicere, aut defensores, aut patres civitatum fieri (ne habeant licentiam vexare, aut iudicare Christianos, aut episcopos). Item militare quoque prohibentur, praeterquam si ex genere cohortaliorum sunt; hi enim manent, onera quidem austinentes, non offendentes autem, neque in orthodoxos quid exequentes in publicis vel privatis causis. Qui autem tentaverit quid horum facere, praeterquam quod factum pro infecto erit, dabit etiam xx libras, et qui publicis ipso descriptionibus inserore enati fuerint, etiam xx, et Praesides 1, et omnes haec privatis rebus inferuntur. Excipiuntur Gothi, qui sunt foederati, et aliter, prout visum imperatori fuerit, honorantur.

Alta ejusdem pars ex Theodoro Hermopolita.

§ 4. Parentibus diversæ fidei existentibus et religionis, illius sententia prævaleat, qui ad orthodoxam illos elegerit perducere fidem, et quamvis pater sit qui contradicit, ne exinde succensendi materiam captans, necessariis eos privet alimentis, aut aliis necessariis expensis.

LEX XIII.

45. *Græca constitutio Justini, vel Justiniani. Ejus epitome.*

Hæretici patres nihil habentes legitimum quo accedent orthodoxos filios, coguntur praeter facultates suas etiam alimenta erogare illis, et reliqua necessaria, et conjungera (in matrimonium) orthodoxis, et dare dotes et antenuptiales donationes, providentia præsidum et episcoporum. — § 1. Orthodoxi filii hæreticorum, qui nihil deliquerunt in parentes, illibatum accipiunt, et indemnatum, quod eis ab intestato competit, et adversus haec facta ultima voluntas infirmatur: conservatis libertatibus, nisi aliqua lege prohibeantur. Si vero quid deliquerint in parentes, accusantur, et puniuntur. Habent autem, et cum deliquerint, quartam facultatum ipsorum [parentem] testamento facto. — § 2. Eadem et in Judæis et Samaritis obtinent.

LEX XIV.

Græca constitutio ejusdem imperatoria. Epitome ex Græca collectione Constitutionum ecclesiasticarum et Nomocan., tit. 12, cap. 2.

Hæretici synäceria, seu collectas facere non possunt, aut parasynaires, aut synodos, aut ordinaciones, aut baptismata, aut exarchos habere, aut paternitates seu abbatias, aut defensiones instituere, aut curare seu administrare villas per seipsum, aut per interpositas personas, aut quid prohibitorum facere. Qui transgressus haec fuerit, ultimum supplicium luit.

LEX XV.

Græca constitutio. Epitome ex indice Basilicorum κατὰ στοιχείων.

Manichæi liberos quidem habentes orthodoxos, in eos et solos ab intestato (transmittant: nulli) autem ali viventes aut morientes alienanto (seu per institutionem, seu per legatum, seu per donationem), om-

nimodo eorum facultatibus ad fiscalem reddituris rationem.

LEX XVI.

Græcae constitutionis epitome, ex collectione Græca ecclesiasticarum Constitutionum.

Ex Manichæo factus orthodoxus, si inventus fuerit ea quæ [pristini] erroris erant facere, aut saltem una degere duntaxat, et conversari cum Manichæis, nec confessim prodiderit illa competenti judici, ultimo supplicio punitur. — § 1. Idem qui in dignitatibus et militiis sunt sollicite eos qui in suo consortio sunt ejusmodi inquirant, et prodant: quia si comprehensus Manichæus dixerit sciri se et nosci talem a quibusdam, congrue illi puniuntur, ut qui eadem deliquerint, tametsi non sint tales; eadem enim delinquentes scientes quidem delinquentem, non facientes autem illum manifestum. — § 2. Qui habet libros Manichaicos, et non manifestat eos, ut comburantur, punitur.

LEX XVII.

Græcae constitutionis Justiniani epitome ex eadem collectione.

Sancæ, etc. Samaritanorum synagogæ destruuntur; et, si alias tentent facere, puniuntur. — § 1. Non possunt successores babere ex testamento, vel ab intestato, præter orthodoxos; neque donant, aut aliter alienant hi qui non sunt orthodoxi, sed fiscus ipsa vindicat providentia episcoporum et præsidum.

LEX XVIII.

Græcae constitutionis ejusdem Justiniani epitome ex eadem collectione.

Quæ de Samaritis lege statuta sunt circa synagogas et successiones, obtinent et in Montanistis, et Ascodrogitiis, et Ophitiis. Soli enim orthodoxi succedunt ipsis ex testamento, et ab intestato, et legata capiunt: ceteri autem hæretici, id est, qui non sunt orthodoxi, et Græci, seu pagani, et Samaritæ, non militant, neque ulla dignitate decorantur, neque publicam adipiscuntur curam, neque docent, neque advocationibus funguntur. Si vero quis ad ea obtinenda simulet se orthodoxum, et appareat uxorem habens, aut liberos hæreticos, et non adducat ipsis ad orthodoxiam, ejicitur. Si vero etiam lateat, non potest quid suarum rerum donare, aut aliter alienare hæretico, sed hæc et hæreticam delatam ipsius successionem vindicat fiscus. In universum enim qui participes sunt militiæ, aut dignitatis, aut advocationis, aut publicæ liberalitatis, aut applausus, solos orthodoxos habent successores, et res ipsorum quocunque modo ad hæreticum delatas, fiscus vindicat. — § 1. Si alter conjugum orthodoxus sit, et alter hæreticus, oportet fieri liberos eorum orthodoxos. Quod si ex his alii orthodoxi flant, alii hæretici maneant, soli succedunt utriusque parenti orthodoxi. Si vero omnes sint hæretici, cognati orthodoxi succedunt, aut iis non existentibus fiscus. — § 2. Habet (constitutio) diversas poenas contra neglectores, et non persequentes aut indicantes præsides et officia civilia, vel militaria et episcopos, qui quidem et de neglectoribus

A præsidibus referunt principi, poenæ vero fisco applicantur.

LEX XIX.

Idem Augustus Julianus P. P.

Cognovimus multos esse orthodoxos liberos quibus nec pater nec mater orthodoxæ sunt religiosi. Et ideo sancimus ut non tantum in casu ubi alter [non] orthodoxæ religiosis est, sed etiam in his casibus in quibus uterque parentis alienæ sectæ sit, id est, pater et mater, hi tantummodo liberi ad eorum successionem, sive ex testamento, sive ab intestato vocentur, et donationes, seu aliae libertates his accedere possint, qui orthodoxorum venerabilis sunt nomine decorati: ceteris liberis eorum qui non Dei omnipotentis amorem, sed paternam, vel maternam impiam affectionem secuti sunt, ab omni beneficio repellendis. Liberis autem orthodoxis non existentibus, ad agnationem, vel cognationem eorum (orthodoxos tamen) easdem res, vel successiones pervenire.

Quod si [nec agnatio] vel cognatio recta invenerit, tunc easdem res fisci nostri juribus vindicari. — § 1. Sed ne videamur morientibus quidem genitoribus liberis providere, viventibus autem nullam inferre providentiam (quod etiam ex facto nobis cognitum est), necessitatem imponimus talibus genitoribus orthodoxos liberos secundum vim patrimonii aere, et omnia eis præstare, quæ ad quotidiane ritus conservationem sufficient: sed et dotes pro filiabus et nepotibus dare, et ante nuptias donationes pro filiis, vel nepotibus prescribere, in omni casu secundum vices patrimonii hujusmodi liberalitatibus æstimandis, ne propter divini amoris electionem, paterna, vel materna sint liberi provisione defraudati.

Omnibus videlicet quæ nostræ constitutiones de poenis paganorum, et Manichæorum, et Borboristarum, et Samaritarum, Montanistarum, et Ascodrogitarum, et Ophitarum, ceterorumque hæreticorum jam constituerunt, ex hac nostra lege confirmatis, et in perpetuum valitatis. Dat. Const. 1 Kal. Dec., Lampadio et Oreste vv. cc. coss. 550.

LEX XX.

Constitutionis Græcae epitome ex eadem collectione.

D Hæretici communicantes, aut synaxes, aut baptisatae facientes puniuntur, ut qui leges transgrediuntur, et qui domos ipsas ad hoc præbent, jam uacatis poenis subjiciuntur. — § 1. Soli orthodoxi intra sacra septa habentes ergasteria, utentur privilegiis, non item hæretici, qui nec intra sacra septa negotiantur, ne divina audiant mysteria. — § 2. Montanistæ vero, neque commorantur cum his qui ei bis orthodoxi facti sunt; et qui dicuntur ex ipsis episcopi, aut clerici, expelluntur urbe Constantinopolitana.

§ 3. Vetantur mercari mancipia, neque erogationes percipiunt qui ex his agentes sunt eas quæ dicuntur honoraria ex judicis vel ecclesiæ; et qui tribuit eis irrationalib[us] prefecturam; decom libris mactur;

et decem quoque libris præsides ex negligentia, et rerum discomes privatarum, et officium eorum.

LEX XXI.

Idem Augustus Joanni P. P.

Quoniam multi judices in dirimendis litigiis nos interpellaverunt, nostro indigentes oraculo, ut eis resereretur quid de testibus hereticis statuendum sit, utrumne accipiantur eorum testimonia, an respuantur, sancimus, contra orthodoxos quidem litigantes nemini heretico, vel his etiam qui Judaicam superstitionem colunt, esse in testimonia communionem, sive utraque pars orthodoxa sit, sive altera. Inter se autem hereticis, vel Judæis, ubi litigandum existimaverint, concedimus foedus permixtum, et dignos litigatoribus etiam testes introducere: exceptis scilicet his quos vel Manichaicus furor (cujus partem et Borboritas esse manifestum est) vel pagana superstitione detinet; Samaritis nihilominus, et qui illis non absimiles sunt, Montanistis, et Tascodrogitis, et Ophitis: quibus pro reatus similitudine omnis legitimus actus interdictus est. Sed his quidem, id est, Manichaicus, Borboritus, et paganis, necnon Samaritis, et Montanistis, et Tascodrogitis, et Ophitis omne testimonium, sicut et alias legitimas conversationes, sancimus esse interdictum. Aliis vero hereticis tantummodo judicialia testimonia contra orthodoxos, secundum quod constitutum est, volumus esse inhibita. Cæterum testamentaria testimonia eorum, et quæ in ultimis elogiis vel in contractibus consistunt, propter utilitatem necessarii usus eis sine ulla distinctione permittimus, ne probationum facultas angustetur. Dat. v Kalend. August., Constantinop., post consulatum Lamp. et Orestis vv. cc. 532.

LEX XXII.

Idem Augustus Joanni P. P.

Divinam nostram sanctionem, per quam jussimus neminem errore constrictum hereticorum, hereditatem, vel legatum, vel fideicommissum accipere, etiam in ultimis militum voluntatibus locum habere praecipimus, sive communi jure, sive militari testentur. Dat. Kal. Septemb. post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. ann. secundo [imperii Justiniani] 532.

LIB. I, TIT. XVII.

De veteri jure enucleando, et de auctoritate jurisprudentium qui in Digestis referuntur.

LEX PRIMA.

Imperator Justinianus Augustus Triboniano viro eminentissimo questori sacri palatii.

Deo auctore nostrum gubernante imperium, quod nobis a coelesti Majestate traditum est, et bella feliciter peragimus, et pacem decoramus, et statum reipublicæ sustentamus: et ita nostros animos ad Dei Omnipotentis erigimus adjutorium, ut neque armis confidamus, neque nostris militibus, neque bellorum ducibus, vel nostro ingenio, sed omnem spem ad solem providentiam referamus summæ Trinitatis, unde

A et mundi totius elementa processerunt, et rerum dispositio in orbem terrarum producta est. § 1. Cum itaque nihil tam studiosum in omnibus rebus inventitur, quam legum auctoritas, quæ et divinas et humanas res bene disponit, et omnem iniquitatem expellit, reperimus autem omnem legum tramitem, qui ab urbe Roma condita et Romuleis descendit temporibus ita esse confusum, ut [in] infinitum extendatur, et nullius humanæ naturæ capacitate concludatur, primum nobis fuit studium a sacratissimis retro principibus initium suum, et eorum constitutiones emendare, et viæ dilucidæ tradere, quatenus in unum Codicem congregatæ et omni supervacua similitudine, et iniquissima discordia absolutæ, universis hominibus promptum suæ sinceritatis præbeant præsidium. — § 2. Hocque opere consummato, in uno volumine, nostro nomine præfulgente, coadunato, cum ex paucis et tenuioribus relevati ad summam et plenissimam juris emendationem pervenire properavimus, et omnem Romanam sanctionem et colligere et emendare, et tot auctorum dispersa volumina uni Codici indita ostendere, quod nemo alias neque sperare, neque optare ausus est, res quidem nobis difficultima, imo magis impossibilis videbatur, sed manibus ad cœlum erectis, et æterno auxilio invocato, eam quoque curam nostris reposuimus animis, Deo freti, qui et res penitus desperatas donare, et consummare suæ virtutis magnitudine potest. — § 3. Et ad tuæ sinceritatis optimum respèximus ministerium: tibiique primo et hoc opus commisisimus, ingenii tui documentis, ex nostri Codicis ordinatione acceptis; et jussimus quos probaveris, tam ex facundissimis antecessoribus quam ex viris disertissimis togatis fori amplissimæ sedis, ad sociandum laborem eligere. His itaque collectis, et in nostrum palatium introductis, nobisque two testimonio placitis, totam rem faciendam permisimus: ita tamen, ut tui vigilantissimi animi gubernatione res omnis celebretur. — § 4. Jubemus igitur vobis antiquorum Prudentium, quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes præbuerunt, libros ad jus Romanum pertinentes et legere, et eliminare, ut ex his omnis materia colligatur, nulla (secundum quod possibile est) neque similitudine, neque discordia derelicta; sed ex his colligi, quod unum pro omnibus sufficiat. Quia autem et alii libros ad jus pertinentes scriperunt, quorum scripturæ a nullis auctoribus receptæ, nec usitatæ sunt, neque nos eorum volumina nostram inquietare dignamur sanctionem. — § 5. Cumque hæc materia summa nostri numinis liberalitate collecta fuerit, oportet eam pulcherrimo opere extruere, et quasi proprium et sanctissimum tenplum Justitiæ consecrare, et in libros quinquaginta, et certos titulos totum [jus] digerere, tam secundum nostri Codicis constitutionem, quam edicti perpetui imitationem, prout hoc vobis coenmodum esse patuerit, ut nihil extra memoratam consummationem possit esse derelictum: sed his quinquaginta libris totum jus antiquum per mille et quadragesimos pene annos